
  
 

 

   

 

 

PROCES  VERBAL 
încheiat astăzi, 13.12.2021, în şedinţa ordinară a Consiliului local 

al comunei Iveşti, judeţul Vaslui, convocată de Primarul comunei Iveşti, 
prin   Dispoziţia nr. 188/06.12.2021 

  

            Lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Iveşti, încep la ora 10,00 în sala 

mare a Căminului cultural din satul Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui. 

            Domnul consilier Secuian Eugen, preşedinte de şedinţă ales conform Hotărârii 

Consiliului local  nr. 37/28.10.2021  a constatat că ședința este legal constituită,      

dintr-un număr de 11 consilieri în funcție fiind prezenți 11 consilieri.  

 La lucrările şedinţei participă domnul Nistor Dumitrache – primar al comunei 

Ivești, doamna Tătaru Ioana – consilier în cadrul cabinetului primarului și domnul 

Bejan Mircea-secretarul general al comunei Iveşti. 

Domnul consilier Secuian Eugen, preşedinte de şedinţă, a dat cuvântul domnului 

Bejan Mircea-secretar general al comunei Iveşti, care în conformitate cu prevederile 

art.138, alin.(15) din  Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și compeltările ulterioare, a supus spre aprobarea consiliului local, 

procesul-verbal al şedinţei din data de 29.11.2021. Supus votului procesul verbal a fost 

aprobat cu 11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

În continuare domnul președinte de ședință a prezentat următorul proiect al 

ordinii de zi:  

1. Proiect de hotărâre nr. 5457/03.12.2021 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “Amenajare teren de joacă pentru copii, 

comuna Ivești, județul Vaslui”- inițiator primar Nistor Dumitrache; 

2. Proiect de hotărâre nr. 5458/03.12.2021 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “Modernizarea sistemului de alimentare 

cu apă potabilă a comunei Ivești, județul Vaslui” - inițiator primar Nistor Dumitrache; 

3. Proiect de hotărâre nr. 5459/03.12.2021 privind rectificarea a VI-a a 

bugetului comunal pe anul 2021- inițiator primar Nistor Dumitrache ; 

4. Proiect de hotărâre nr. 5460/03.12.2021 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 12/26.04.2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2022- inițiator primar Nistor Dumitrache ; 
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5. Proiect de hotărâre nr. 5461/03.12.2021 privind scutirea de la plata taxei de 

salubrizare a unor categorii de contribuabili- inițiator primar Nistor Dumitrache. 

6.   Întrebări, interpelări, petiții .        

Supusă votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de voturi. 

 Domnul președinte de ședință a propus ca inițiatorul să nu mai prezinte 

proiectele de hotărâri și referatele de aprobare deoarece fiecare consilier local și 

fiecare comisie de specialitate au primit toate materialele înscrise pe ordinea de zi, în 

termenele prevăzute de Codul administrativ. Supusă votului propunerea a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul I al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 5457/03.12.2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

“Amenajare teren de joacă pentru copii, comuna Ivești, județul Vaslui”.  

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

   Doamna Avanu Cătălina-Lucica, președinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

   Doamna Tătaru Ioana a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Se trece la discuții: 

Domnul consilier Botezatu Gheorghe a propus ca proiectul de hotărâre să fie 

supus dezbaterii publice pentru o perioadă mai mare pentru a constata dacă cetățenii 

comunei sunt de acord cu realizarea acestei investiții.  Totodată domnul consilier a 

propus ca propunerea sa să fie votată prin vot secret cu buletine de vot. In continuare 

domnul consilier a spus că suma pentru realizarea investiției este prea mare și bugetul 

local nu poate suporta asemnea cheltuieli. Consideră că era mai urgent să se facă 

amenajarea torenților pentru scurgerea apelor pentru a evita inundarea gospodăriilor 

populației. S-a declarat de acord cu realizarea investiției propuse dar nu la prețurile 

prezentate în devizul general. 

Domnul consilier Botezatu Ion a spus că valoarea proiectului reprezintă bugetul 

comunei pe doi ani de zile și consideră că sumele prezentate în devizul general sunt 

umflate și nu corespund cu realitatea. Totodată domnul consilier a mai spus că este de 

acord cu realizarea unui teren de joacă în zona Sat Nou, dar nu la prețurile din actualul 

proiect și a subliniat faptul că banii nu se vor cheltui eficient. Trebuie să se facă un 

teren de joacă mai modest și cu cheltuieli cât mai mici. 



  
 

Domnul primar a spus că împreună cu consilierii PSD și-a asumat în campania 

electorală realizarea unui teren de joacă în zona Sat Nou și consideră că acesta este 

necesar și oportun. Domnul primar a mai spus că nu vede ce este ilegal la acest obiectiv 

de investiții deoarece toate prețurile cuprinse în proiect sunt în concordanță cu 

standardele de cost în vigoare. 

Domnul consilier Necula Neculai a propus ca fondurile care ar trebui pentru 

realizarea terenului de joacă să fie folosite pentru regularizarea vechii albii a râului 

Tutova. 

Domnul consilier Gavrilă Neculai a propus modificarea art.4 din proiectul de 

hotărâre în sensul că cheltuielile prevăzute la capitolele nr. 3 și 5 din devizul general al 

obiectivului de investiţii “Amenajare teren de joacă pentru copii, comuna Ivești, județul 

Vaslui”, respectiv cheltuielile pentru proiectare și asistență tehnică și alte cheltuieli,  să 

se  facă cu fonduri de la bugetul local iar finanțarea cheltuielilor prevăzute la capitolul 

nr. 4 din devizul general al obiectivului de investiție, respectiv cheltuielile pentru 

investiția de bază,  să se  facă cu fonduri de la bugetul de stat sau cu fonduri obținute în 

cadrul programelor cu finanțare nerambursabilă. 

In continuare domnul președinte de ședință a supus votului propunerea 

formulată de domnul Botezatu Gheorghe referitoare la votarea propunerii privind 

dezbaterea publică a proiectului de hotărâre pentru o perioadă mai lungă, să se facă 

prin vot secret cu buletine de vot. Supusă votului propunerea a fost respinsă cu 5 

voturi ”pentru” – Botezatu Gheorghe, Botezatu Ion, Necula Neculai, Șerban Constantin 

și Dragomir Nelu și 6 voturi ”împotrivă” – Secuian Eugen, Avanu Cătălina-Lucica, 

Gavrilă Neculai, Bicher Marin, Budescu Constantin și Tudosă Gheorghe. 

Domnul președinte de ședință a supus votului propunerea domnului consilier 

Botezatu Gheorghe privind dezbaterea publică a proiectului de hotărâre pentru o 

perioadă mai lungă de timp. Supusă votului propunerea a fost respinsă cu 5 voturi 

”pentru” – Botezatu Gheorghe, Botezatu Ion, Necula Neculai, Șerban Constantin și 

Dragomir Nelu și 6 voturi ”împotrivă” – Secuian Eugen, Avanu Cătălina-Lucica, Gavrilă 

Neculai, Bicher Marin, Budescu Constantin și Tudosă Gheorghe. 

Domnul președinte de ședință a supus votului propunerea domnului consilier 

Gavrilă Neculai privind modificarea art.4 din proiectul de hotărâre în sensul că 

cheltuielile prevăzute la capitolele nr. 3 și 5 din devizul general al obiectivului de 

investiţii “Amenajare teren de joacă pentru copii, comuna Ivești, județul Vaslui”, 

respectiv cheltuielile pentru proiectare și asistență tehnică și alte cheltuieli,  să se  facă 

cu fonduri de la bugetul local iar finanțarea cheltuielilor prevăzute la capitolul nr. 4 din 

devizul general al obiectivului de investiție, respectiv cheltuielile pentru investiția de 

bază,  să se  facă cu fonduri de la bugetul de stat sau cu fonduri obținute în cadrul 

programelor cu finanțare nerambursabilă. Supusă votului propunerea a fost aprobată 

cu 10 voturi ”pentru” și o abținere-Necula Neculai. 



  
 

 În continuare domnul Secuian Eugen - președinte de ședință, a supus votului 

proiectul de hotărâre nr. 5457/03.12.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiţii “Amenajare teren de joacă pentru copii, comuna 

Ivești, județul Vaslui”, așa cum a fost modificat prin aprobarea propunerii formulată de 

domnul consilier Gavrilă Neculai. Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 10(zece)) 

voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și o ”abținere” a domnului Necula Neculai.  

Se trece la punctul II al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 5458/03.12.2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

“Modernizarea sistemului de alimentare cu apă potabilă a comunei Ivești, județul Vaslui”.  

    Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

   Doamna Avanu Cătălina-Lucica, președinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

   Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre  

Doamna Tătaru Ioana a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

 În continuare domnul Secuian Eugen - președinte de ședință, a supus votului 

proiectul de hotărâre nr. 5458/03.12.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiţii “Modernizarea sistemului de alimentare cu apă 

potabilă a comunei Ivești, județul Vaslui” . Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 

10(zece)voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și o ”abținere” a domnului Botezatu 

Ion. 

Se trece la punctul III al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 5459/03.12.2021 

privind rectificarea a VI-a a bugetului comunal pe anul 2021 . 

    Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

   Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre  

   Doamna Tătaru Ioana a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 



  
 

 În continuare domnul Secuian Eugen - președinte de ședință, a supus votului 

proiectul de hotărâre nr. 5459/03.12.2021 privind rectificarea a VI-a a bugetului 

comunal pe anul 2021 . Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11(unsprezece)voturi 

”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”. 

 Se trece la punctul IV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 5460/03.12.2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 12/26.04.2021 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022 . 

    Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

   Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre  

   Doamna Tătaru Ioana a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Se trece la discuții: 

Domnul consilier Botezatu Ion a spus că trebuie impozitat și terenul care este 

ocupat de halele de la fosta asociație și terenul aferent acestora. 

Domnul consilier Dragomir Nelu a solicitat să se ia măsuri ca toate gospodăriile 

care sunt abonate la rețeaua de apă potabilă să aibă apometre. 

 În continuare domnul Secuian Eugen - președinte de ședință, a supus votului 

proiectul de hotărâre nr. 5460/03.12.2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 12/26.04.2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 

2022 . Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11(unsprezece)voturi ”pentru”, niciun  

vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”. 

 Se trece la punctul  V al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 

5461/03.12.2021 privind scutirea de la plata taxei de salubrizare a unor categorii de 

contribuabili. 

    Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

   Doamna Avanu Cătălina-Lucica, președinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

   Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre  

   Doamna Tătaru Ioana a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 



  
 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

 În continuare domnul Secuian Eugen - președinte de ședință, a supus votului 

proiectul de hotărâre nr. 5461/03.12.2021 privind scutirea de la plata taxei de 

salubrizare a unor categorii de contribuabili Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 

11(unsprezece)voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”. 

 La punctul VI al ordinii de zi,  întrebări, interpelări, petiții, domnul președinte 

de ședință a dat cuvântul domnului consilier Budescu Constantin care a spus că la 

biserică se face un cavou exact în drum și nu se mai pot duce morții în cimitir. 

 Domnul consilier Botezatu Ion a spus că locul de veci i-a fost repartizat de 

preotul paroh și nu este în drum. Niciodată morții nu au fost duși la cimitir pe acea 

portiune de teren. 

 Domnul consilier Gavrilă  Neculai  a spus că domnul primar trebuie să aibă în 

atenție decolmatarea torenților și a propus să se ia măsuri pentru decolmatarea 

torentului de la Ghilimei și a celorlalți torenți care pot creea daune familiilor care stau 

în imediata lor vecinătate. 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, domnul Secuian Eugen, preşedinte de 

şedinţă, a declarat închise lucrările şedinţei. 

 

13.12.2021 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SECUIAN EUGEN 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
               BEJAN MIRCEA 


